Salassiorum Episcopi, qui tum Pontificis vices in diocesi Urbana gerebat, viri de Societate vniuersa in primis optime meriti. In eo igitur templo Ignatius, professionis lege, sex & quadraginta diebus Christiane catechesi operam dedit è loco superiore, magna & assidua non modo plebis, verum etiam prastantium virorum frequentia: prorsus, ut quidam ex optimatibus palam gloriantur, beatosque se ferrent, quod nullam omnino ex Ignatij concionibus omisissent. Agendi autem ratione sequebatur eiusmodi. Fidei praeccepta & mysteria cognitu necessaria, primū ad vulgi captum explanabat, iterabatque, ubi opus esset, eadem saepius: deinde opportunis digressionibus certos interim locos tractabat fusi, non tam ad ingenij vel doctrinæ ostentationem, quam ad pietatem excitandam, populumque permouendum accommodatos. idque tam veris grauibusque sententijs, tam ardentи vultu oculisque, ut diuini amoris ignem vindique spirare videretur, minime fucata eloquentia vir, nec in singulas voces numerosque soli-

solicitæ, sed ingenti animo, prout impetus tulerat, sua sensa prosequentis. Itaque perorationem eius, non ineptus populi plausus, aut stulta facundia cōmendatio sequebatur, sed alta suspiria gemitusque, & anteactæ vitæ detestatio salutaris: ut vel defixis humi oculis tristes ac sibimet irati discenderent: vel etiam illico sese ad sacerdotum pedes abijcerent confitendi causa tanto cum fletu atque singultibus, ut linguam sol uere, aut vocem in verba formare vix possent.

Societas augetur, distribuuntur prouinciae.

Cap. XV.

Inter hæc Societas maiorem in modum crescere, sublatisque Pontificis decreto cancellis, quos initio idem Pōtifex (ut dictum est) illi probandæ præfixerat, multi certatim ad militiam spiritualem Ignatio dare nomina. Cumque noui ordinis fama, bonusq; odor instituti operis manaret quotidie latius; Patres varijs orbis terræ locis vehementer expetebātur. Itaque ab Roma na domo tamquā à metropoli, disiunctissi-

Etissimas in regiones, ciuitatum, Regi-
que in uitatu missæ Coloniæ; domusq;
vel collegia ingenti approbatione co-
stituta: primum omnium in Lusitania
atq; adeo in ipsamet India, sumptu ac
munificentia Regum Lusitaniæ; tū ali-
ortum pietate in Hispania, Gallia, Ger-
mania, Italia. sed cum aliæ plerisque na-
tiones à uide Societatem amplexæ sunt,
tum vero Sicilia & in uitatu per hono-
rifice, & permisso Pōfificis maxiimi ac-
ceptam, in primis cōpiose ac benigne
tractauit; ad nitente pr̄sertim Ioanne
Vega Hispano (qui regnum illud pro-
Cæsare administrabat) pr̄stanti non
minus religione, quam prudentia vi-
ro; cuius, etiam anteā, dum Romæ le-
gatus Cæsaris ageret, plurima & maxi-
ma in Ignatiū & socios egregiæ cuius-
dam benetolentiæ documenta consti-
terant. Itaque tam late iam fusa Socie-
tate, non modo collegijs domibūs ve-
rectores pr̄ficere, vt anteā, sed etiam
Prouinciales pr̄positos quos appelle-
lant, cum ampla potestate in singulas
nationes describere coactus Ignatius
est. Ac primū Lusitaniæ pr̄posuit Si-

mo.

mōnem Rodericum, deinde Hispaniē Antoniū Araozium Cantabru, Italiā Iacobum Lainem, Indiā Franciscū Xaverium, Germaniē Petrum Canisium, Galliā Paschasium Broctium, alijsque deinceps alios. Nam vrbana mōniam, nisi si quando grauiori valetudine premeretur, ad extēmum usq; ipse administrait. Interea de Societatis universae progressu mire solitus, à singulis Provincialibus per litteras penſum exigere; vnicuique mandare diligentissime, quæ ē re communi essent; Romā vero, præter domesticæ disciplinæ curam, de qua dictum est, ceterasque functiones, multa & grauia quæ ad incrementum ac defensionem Catholicæ fidei pertinerent, partim cum summo Pontifice, Cardinalibus, legatisque Principiū coram, partim etiā cum ipsis Regib⁹ atq; Principib⁹ per epistolās & interpres agere. Accedebat ad hæc, solicitude ingens, atque indefessus labor in subleuandis pauperum difficultatibus; orborum orbarumque educatione, ac pudicitia procuranda tuendaque, & perditis mulierculis

224 **I G N A T I I V I T A E**
culis à turpi quæstu ad frugem & con-
tinentiam traducendis.

Variæ in Ignatium tempestates excitātur.
Cap. XVI.

Quibus ille rebus dum Christi cau-
sam agit intrepide, multorum vt
fit, odia simultatesque contraxit. In
ijs aulicus quidam (cuius nomini par-
citur) eo tempore potens & gratus,
cum abductam à se mulierculam, quæ
misere deperibat, & in male nuptarii,
vt appellant, cœnobio collocatam fer-
re non posset; sequiore in dies concep-
rabie, quam libido & amor incēdebat,
ita demum exarsit, vt poene furere vi-
deretur. Ac primum, facta manu, fene-
stras coenobij lapidibus petere, custo-
des infestare, minari: deinde in Ignati-
um auctorem, & socios, in circulis cœ-
tibusque omnia maledicta conferre,
quin etiam ex occursu probris & con-
tumelijs eosdem incessere; denique ad
eos funditus euentados, improbissimas
in ipsorum vitam calumnias dissipare;
quæ domos primum nobilium circū-
latæ, celebrataeque sermonibus (quos
partim

partim prona in deteri^o persuasio, partim vœsani illius artificium dolorque excitabat) ad Cardinales etiam, atque adeo ad ipsum Pontificem perueniuit. Igitur vulgus, ut est pluma & folio leuius, quos nuper summa cum approbatione suspexerat, eosdem repente cōtemnere, & acerbiore in dies odio exsecurari, & singulorum caput dira imprecatione defigere; prorsus ut iam non modo cum proximis agere, sed ne pedem quidē ianua tuto efferrē possent. Principes vero, licet magna ex parte fitas criminaciones putarent, tamen rati subesse profecto nescio quid, quod tantæ inuidiæ flamمام fouveret; vel immutata, vel certè labefactata in Ignatium voluntate videbantur. At Ignatius, quamuis à sua suorumque cōsuetudine multos abduci non sine rei Christianæ iactura cerneret; tamen ratus mitigari hominis ferociam posse, primo rem dissimulare, atque adeo officijs cum improbitate certare: deinde ubi malum serpere quotidie latius, & ipsa patientia corroborari audaciam sensit; non tam priuato dolore, quam

P rei

rei publicæ detimento permotus, ad Summum Pontificem adiit, ab eoque suppliciter impetrauit, ut criminum, quæ sibi suisque denuo obijcerentur, acre iudicium exerceceretur ab Archin-
to Vicario, & Francisco Michaelio Vi-
bis præfecto. Ij, citatis omnibus ad
quos criminum vel suspicio vel con-
scientia pertinebat, ac per diligentem
inquisitionem calumniatoris fraude
comperta, Ignatium & socios non mo-
do absoluunt lata sententia, sed etiā
debitis laudibus & honore verborum
extulerūt, increpito valde aduersario,
poenaque proposita non leui, nisi à pe-
tulantia maledictisque desisteret. nā,
ne grauius in eum animaduerteretur,
Ignatio in primis deprecatore perse-
cūtum est. ita, quod antea semper, tum
quoque Ignatijs sanctitatem illustrauit
hominum iniuria, & Deo duce, virtus
ac veritas, dum violatur, effulsit. Isidē
fere insidijs postmodum appetitus I-
gnatius est à sacerdote quodam, qui
cum domum catechumenorum admi-
nistriaret, ferre non poterat in ea regen-
da familia maiorem à loci præsidibus

Igna,

Ignatij rationem haberi, quām sui. Sed miser, Ignatio silente, ac pro eodem orante, breui perfidiæ pœnas dedit. atro cibus enim ant ea>x vitæ sceleribus iusto Dei iudicio patefactis, quæ ad eam vsq; diem astute suppresserat; sacerdotio spoliatus, & perpetuo carceri additus est.

Regimen seminarum à Societate depellit

Ignatius. Cap. XVII.

In terea Elisabetha Rosella Barcino-nensis, quæ Ignatij prima litterarum studia fouverat, Societatis I E S V coali-tæ & confirmatæ, fama commota, Romam ex Hispania contulit sese, par-tim vt Ignatium lōgo interuallo reui-feret; partim etiā, vt vna cum quibus-dam alijs pijs feminis ad normam illi⁹ atq; præscriptum ageret vitam. Atque Ignatius quidem, sospitem aduentū mulieri de se optime méritæ gratula-tus est, & omnia officia detulit, q̄tæ sal-uo re ligionis instituto præstare posset curam vero seminarum suscipere sese negauit posse, plurimis grauissimisq; occupationibus impeditum. At illa ni hilominus instare; sanctissima veteris

P 2 ami

amicitiæ iura testari; postulati equitati obtendere: denique ubi magis magis que obfirmatum vedit Ignatium, ad aulicas confugit artes. atque ut erat nobili nata loco, per viros principes facile tenuit, ut Pōtifex Maximus Ignatio munus idipsum quod recusabat, iniūgeret. Sed ea res magnum in Societatis commodum vertit, prater spē, ac nostros, non solum in præsens, verum etiam in posterum à tam periculosa pruincia liberauit. Etenim Ignatius, Pontificis iussu ea procuratione suscepta, paucis diebus tantam difficultatem ac laborem sensit, dum querimonias mulierum audire, superstitiones euellere, inanibus & curiosis quæstionibus respondere identidem cogitur; ut pœn plus ei negotij paucæ feminæ, quam Societas vniuersa faceſſeret. Itaque licet Elisabethæ, pro eius in ſe promeritis gratificari admodum cuperet, tamen reputans apud ſe, quantum ex huiusmodi tricis detrimenti respublika pataretur, ſimul etiam cogitans fore, ut harum exemplo aliae deinceps religioſæ mulieres virginésve idem à Societa-

tc

te in posterum expeterent; nequaquam
ignarus, quam periculosa, & suspicio-
bus plena sit ea consuetudo; priuati of-
ficij rationem posthabere cōmuni vti-
litati, ac totum hoc genus ad ministra-
tionis à Societate prohibere omni rati-
one constituit. Igitur adhibita (quod
in omnib⁹ grauioribus causis faciebat)
præparatione diligent, imploratoque
per iteratas preces & hostias cælesti præ-
sidio, ad Pontificem accessit, verbisq;
supplicibus demonstrauit, ex onere si-
bi nuper imposito, quam exiguo cum
fructu, quantum laboris ac molestiæ
pertulisset. ea ipsa remonitum quam
aliena sit à Societatis instituto eiusmo-
di præfectura, petere se & orare, ut nō
ab illis modo, sed ab omnibus in perpe-
tuum feminarum collegijs gubernan-
dis immunem Societatem esse iubeat;
non defuturos aliorum ordinum idoneos
homines, qui id munus libenter
& cum fide obeant: sibi quidem & su-
is, prouinciam videri minime accom-
modatam. neque vero eorum esse, qui
se ad omnium gentium auxilium, si-
ne villa regionum aut locorum exce-

P 3 ptio-

ptione, Christi Vicario mācipauerint,
corum operam & industriam, nō sine
grauis publicae rei damno, paucis regen-
dis mulierculis implicari. Quibus rati-
onibus ita permotus est Pontifex , ut
supplicanti omnia large ac prolixe cō-
cesserit. Itaque Societati ab eiusmodi
munere vacatio in perpetuum data, e
iusque vacationis auctoritas testata est
trinis deinde literis Apostolicis, quā tē-
pore procedente magno usui fuere no-
stris hominibus, ad eius generis pericu-
la & molestias abigendas.

*Honoribus in Societatem nostram
Ignatius aditum obstruit.*

Cap. XVIII.

ATque ijs difficultatibus perfun-
cta Societas, prosperum DEI
beneficio cursū tenere videbatur,
cum noua rursus in eam coorta tem-
pestas est, eo quidem grauior & peri-
culosior, quo in speciem lenior blan-
diorque. In ijs, qui per Germaniam
varijs locis Domini vineam excole-
bant, Claudius Iaius è primis Patribus
vnus,

vnum, virtutem & sanctitatem suam cū
genti vniuersæ, tum Romanorum Re
gi Ferdinando ita probauerat, vt eo
Rex nullum prorsus ad curandas ani
mas, atque ad pastorale munus aptio
rem existimaret. Is pro sua sapientia cū
præclare intelligeret, regni causam cū
causa religionis ita esse coniunctam, vt
quantum de catholica religione de
traheretur, tantum de obsequio multi
tudinis, & de imperij maiestate dece
deret; contra saeuentem co maximè
tempore Lutheranam pestem, velut
vnicum remedium, quām optimos a
nimarum pastores & Episcopos omni
diligentia conquirebat. Igitur vita fun
cto per eos dies Tergestinorum Epis
copo, quæ ciuitas est Istriæ, (cui tum
prouinciae, quam dixi lues, propter vi
cinitatem Germaniæ imminiebat) cir
cumspectis diligenter omnibus & per
sonis & rebus, denique ecclesiam illā
Claudio Iaio perspectæ sibi virtutis &
doctrinæ viro tradere ac demandare
constituit. Sane, vt vulgo expetuntur
huiusmodi sacerdotia, minime timen
dum videbatur esse, ne delatum vltro

P 4 preser-

præsertim honorem Claudius repudiaret. Si quidem Tergestina cathedra cum in primis eius regionis ampla & honorifica est, tum vero (quod potissimum hodie quæri solet) vectigalibus haud sane contemnendis instructa. Verumtamen Rex, ne quid inscio Claudio cū Pontifice Maximo ea de re trahigeret; primum omnium litteras ad ipsum Claudium dat, Venetijs tum forte rei Christianæ causa commoratam, ac nihil cogitantem minus: quarum erat sententia, Tergestinum gregem orbum spirituali custode, circumquam frementibus lupis, in maximo versante discrimine; dignam esse vigiliam caritate Iaij, studioque hominum seruandorum; petere se, ut si à Pontifice Maximo id ei muneric onerisve imponatur ne recuset subire; & populo utilem, & sibi gratam operam vehementer fore. Perculsum inopinata re Iaius, primo cohorruit: non quo detestandum quid sit oblatum putaret, sed quod Episcopus, qua curam gerit animarum, diuinam pœnè virtutem, & omnibus numeris absolutam postulet sapientiam:

qua

qua gradus honoris est (& quidem ad continendam in officio multitudinē ferme cum splendore opibusque coniunctus) à spiritu humilitatis ac paupertatis, quem profitetur Societas IESV, vehementer abhorreat. deinde, ut sese ex pauore collegit, fusus in preces lacrymasque, etiam atque etiam obtestatus est Deum, ut ab se tantum discrimen auerteret; neu se primum quasi ianitore speciosos titulos honorésve in Societatem ad id tempus intactam inuehi sineret. tum rescripsit ad Regē, multis rationibus ei suadens, ut tam honorifico iudicio decoraret alium dignorem; longe imparem suam imbecillitatem esse oneri; ac demum ita cōclusit epistolam, vt omissis ambagib⁹, quod petebatur, præcise negaret. Quæres iam satis incensum studium Regis, multo vehementius inflāmauit, quod ita statueret, tantam in summa virtute & eruditione modestiam, ne quaquam in priuatæ vite quasi tenebris delitesce re, sed in editissimo fastigio, ut luceret omnibus, collocari oportere. Ergo cū ex litteris Claudi diffideret, ullis aut

P s pre-

precibus aut promissis flecti cius animum posse; per Pontificem ipsum, inconsulto vltra Claudio, rem confidere statuit. Ad eum igitur quam accuratissime scripsit, quanto in periculo Tergestina ciuitas versaretur Episcopo constituta: se quidem pro sua parte diligenter circumspexisse, quem nominaret aptum ei muneri: nec ullum inuenisse aptiorem Claudio Iao, Societatis IESU presbytero, cuius innocentiam doctrinamq; exquisitam plurimis rebus esset expertus; sed frustra per litteras testasse eiusanimum, in studio Christiane humilitatis ita defixum, & ab honoris insignibus admittendis usque adeo alienum, ut nisi pro potestate cogatur, nulla sit spes laborantis illius ecclesie tam opportuno praesidio subleuandæ. proinde suppliciter se etiam atque etiam orare & obsecrare, vt Claudium pro imperio iubeat, delata sibi gubernacula munusque, sine tergiuersatione recipere, quoniam ut quisque de se ipse minime alta sentiat, ac proinde studiosæ lateat, ita ecclesiasticis functionibus & ipso episcopatu dignissimus sit.

Hac

Hæc igitur, & alia id genus multa, ad Pontificem & simul Didaco Lasso mandat oratori suo, vt id ipsum & cū Pontifice, & cum quibus opus fuerit, quām diligentissime curet, prorsusq; conficiat. Eius rei fama cum per aulicos quosdam ad Ignatium peruenisset; primo haud ita sane commotus est. nam & Claudij constantiæ, & Pontificis æquitati ac sapientiæ confidebat; & eiusmodi petitiones iam ante Societas, Deo adiutore, non semel eluferat. Verumtamen vt quid esset rei clarius cerneret; cōtinuo Bernardinū Maffeium (qui tum erat Pontifici ab epistolis, ac postea in Cardinalium numerum cooptatus est) vltro conuenit, ac tota de re familiariter pro amicitia sciscitatur. Ille haud sanè grauate ipsam epistolam Regis ostendit, ad Pontificem summis cum Claudij laudibus & vehementi contentione perscriptam. qua lecta confessim Ignatius eadem de causa ad Regis oratorem Didacum Lassum adit; qui litteras item ad se proprie datas demonstrat, & quidem magna ex parte ipsius Regis chirogra

rographo, etiam atque etiam postulan-
tis mandantisque, det operam, ut Epis-
copatus ab se in Claudio collati pri-
mo quoque tempore auctor fiat Pon-
tifex Max. eiusq; auctoritatis diploma
rite confectum ad se transmittat. His
cognitis, Ignatius ubi tam in quo loco
rem vidit esse, pertinuit; sed ita, uti ne
quamquam animo caderet. ac licet se ta-
libus aduersarijs longe imparem sciret
esse, tamen fiducia numinis omni ope-
sibi contraria nitendum existimauit. atq;
in praesentia Didaco suadere conatur,
ut ab actione rationi Societatis tam a-
liena desistat ipse, & simul ab ea mente
Regem aliquo pacto deducat. quibus
verbis cum nihil proficeret, quin poti-
us ab homine rideretur, domum regres-
sus, quam intentissimas preces & faci-
ficia de more suis indixit: deinde na-
tum opportunatatem, facilemque aditum,
Pontifici demonstrauit, quanto res ea
damno esset futura & Societati nostra
priuatim, & Ecclesie vniuersae commu-
niter. non quo dignitatis gradus ac ti-
tuli ipsi per se mali atque improbandi
sint, quippe ad Ecclesiam regendam &

ordi-

ordinū discrimina retinenda inducti
diuinitus: sed quòd & perfectos viros
requirāt, quales pauci admodum om-
nibus sæculis exstiterint, & insuper ab
huius minimæ Societatis instituto val-
de alieni esse videantur. Etenim qui-
bus artibus, quóve spiritu excitata &
conflatæ sit, eodem profecto alendam
& conseruandam esse: non amplitudi-
nis & splendoris nimirum, sed humili-
tatis & parcimoniae. Quòd si aditus in
Societatem honoribus pateat, multū
vtique de vera caritate imminutum i-
ri, quæ nihil omnino habet in vita pro-
positum, nisi vnius gloriam Dei. nam
(vt sunt hominum ingenia) & complures
fortasse ad hanc religionem ac-
cessuros opum cupiditate magis, quām
diuini obsequij studio: & qui nuper
adscripti sint, magnitudine laboris, &
disciplinæ asperitate defatigatos, vt
primum præsentis præmij commodū
affulserit, mutato repente cursu, nouæ
spei velificaturos. atque vt maxime in
officio cuncti persistant; tamen nisi
præsenti iacturæ eatur obuiam, sine du-
bio Societati exitialem (quod Deus a-
uer-

IGNATII VITÆ

238

uerteret) exitum imminere. Id adeo
vel inde facile perspici posse, quod pau-
cis illis annis, quattuor viris ex ea fami-
lia præcipuis rotidem Episcopatus de-
lati sint, quos nisi fortiter ab sese Patrū
virtus & constantia reiecerisset, videlicet
alio deinceps atque alio dilabente, bre-
ui miseram Societatem ipsis luminib⁹
caritoram fuisse. Atque hæc quod pri-
uatim ad conseruationem ipsius religi-
onis attineat. Iam si communem spe-
ctemus vtilitatem, nemini dubium es-
se, quantum ex ea re detrimenti respu-
blica perceptura sit. nihil enim omni-
bus æstatibus æque deplorandum fu-
sse, atque in tanta messis copia tantam
operarum inopiam: atque ex ea ipsa
paucitate, qui vnicuius agro addi-
cti affixique sint, longè minus vtique
proficere, quam qui Apostolico ritu
soluti ac liberi, omnes ecclesias perua-
gentur, ad eamque potissimum reipu-
blicæ Christianæ partem sublevandā
accurrant, quam maxime laborare co-
gnoverint. Præterea, ad faciendā popu-
lis fidem, & animos permouendos, ni-
hil esse efficacius vitæ ac morū exem-
plo.

plo. itaq; adhuc Societatem (absit verbo inuidia) Ecclesiæ non mediocriter profuisse, propterea quod minime ab eius dictis facta dissenserint. nunc autem, si ad id fastigiū extollantur Patres, quo modo fieri posse, ut apud multitudinē infiam arcanorū, ambitionis ac leuitatis crimen effugiant? qua porro fronte, quo vultu, repente aucti ac decorati ipsi honorum insignibus, de imitatione Christi, de fugienda gloria, de voluntario sui contemptu ac submissione verba facturi sint? Hisce, alijsque de causis Pontificē Maximum etiam atq; etiam obtestari atque obsecrare, ut quā Societatem primus auctoritate & benignitate sua confirmauerit, ornauerit, auxerit, eamdem ab omni suspicione incommoda velit esse liberam, suaq; in eam beneficia tā periculoſo præser- tim tempore tueatur. Audijt Ignatiū Pontifex perbenigne, ut solebat, sic ta- men, ut integratatem hominis admira- tur potius, quam consilium approba- ret. Itaq; collaudata initio ipsius fide ac probitate, sensim flexit orationē, & contra sententiam Ignatij cū alia multa differuit

differuit, tum vero ex veteri oraculo: Cor, inquit, regis in manu Domini: quasi diceret, in Claudio eligendo tan tam Ferdinandi Regis contentionem planè diuinitus extitisse; ac proinde cl riorem esse numinis voluntatem, quā vt obsisti vltra oporteret. Quæ cum I gnatius grauiter ac dolenter accipere videretur; Pontifex, qua erat lenitate, ne Dei famulum tristem ac mœrētem ab se dimitteret, ad extremum iubet illum super ea re amplius consultare, precesque ad Dominum fundere; sc quoque idem esse facturum. Interea Didacus orator negotium vrgebat a cerrime. iamque instabat dies, quo die in Senatu de Tergestina ecclesia referendū erat. qua re Ignatius cognita, confessim Cardinalium pœnè omnium domos, quarum erant multæ, longis interuallis inter se disiunctæ, ingenti diurno & nocturno labore circumiit, singulis eadem illa fere proponēs, qua paulò ante Pontifici Maximo. Sed vi delicit eorum mentes iam antè occi pauerat orator. Itaque mire obfirma tos offendit in Claudi electione ap pro.

probanda; partim quod tanti Regis voluntati fauercerent; partim etiam quod vi-
giles & custodes Claudij maxime simi-
les, tam formidoloso tempore, in Ec-
clesiæ propugnaculis atq; speculis ipsi-
met collocandos putarent. Hac quoq;
spe deiectus Ignatius, vnum reliquum
videbat esse remedium, si Ferdinandū
ipsum Regem à suscepto consilio per
litteras auocaret, quem pro ipsius pie-
tate virtuteq; ita in se suosque anima-
tū nouerat, vt minime dubitaret, quin
cognita re salutem Societatis, Tergesti-
norū rationibus antelaturus esset. Sed
ne illa quidem ratio habebat exitum:
quippè in sequenti luce de Tergestina
cathedra Senatus erat futurus. Ignati-
us igitur exclusus angustijs temporis,
numquam intermissis ad Deum preci-
bus, quasi ad extrellum in rebus huma-
nis perfugium, sese contulit ad Marga-
ritam Austriacam Cæsar is filiam, de
qua supra dictum est, feminam per id
maxime tempus gratia & opibus florē-
tissimam. Hanc pro spirituali necessi-
tudine (erat enim illi à confessioni-
bus) edoctam quanto in periculo So-

Q

cetas

cetas esset, infimis precibus obsecrat, ut Societatis causam in se recipiat; & imminentem relationem auctoritate sua interposita tamdiu differat, quoad Regem ipse per epistolam alloquatur, & ab eo responsum accipiat. Fecit illa quod rogabatur, & illico datis ad Pontificem codicillis, optatam dilationem impetravit. ea demum res aliquid laximenti dedit Ignatio. etenim spatium nactus, ad Regem scripsi litteras, deprecationis & querimoniarum plenas; illum etiam atque etiam per Christum obsecrans, ne Societatem nuper ad gloriam Dei tanto labore conflamat, sine causa perditum iret: non ita de ipsius maiestate, regnisque & se & socios esse meritos, vt ab eo nulla eorum existimationis, famæ, salutis denique ratio habenda esset. non defore idoneos viros, qui rem Tergestinam capessant, sineret modo sui ordinis homines qua coepissent paupertatis & humiliatis via, ad Christi gloriam, & salutem animorum sine offensione pergere. id si (ut sperabat) permitteret, se & socios immortali beneficio Re-

gi obstrictos fore, precesque pro ipsius maiestate saluteque numquam intermissuros. Hisce alijsque id genus incensis officij religione rationibus precibusque minime restitit Rex: & quamquam inuitus, tamen suis rationibus amicorum vtilitati posthabitis, quod vix fieri videbatur posse, per epistolam iussit oratorem suum ab instituta, vel potius pene confecta actione desistere. Quæ res vulgata, & Pontificem Maximum facile in Ignatij sententiam adduxit; & Ignatium ipsum ac socios affecit ingenti lætitia. Itaque & in postrem supplicationes decretæ, & in præsentia solemnis hymnus in gratiarum actionem publice persolutus est. Ac pari deinde constantia sese Ignatius idem opposuit, cum nostris hominibus pinguis sacerdotia, quibusdam vero Cardinalatus etiam deferretur, ac nominatim Francisco Borgiae Hispano dynastæ, qui amplissimis in eo regno perfunditus honoribus, diuino instinctu post vxoris obitum rebus mortalibus valere iussis, & sponte deposito Gandiensi Ducatu, magna hominū

Q 2 ad-

admiratione Societati se addixerat.
Quamquā in Aethiopica legatione, q
postmodum Lusitaniæ Regis rogatu
summo Pontifice nostris iniuncta est;
cum ad cā functionem Ecclesiastice di
gnitatis insignia , & honorū tituli ne
cessario quærerentur, imperati pro po
testate Vicario Dei , resisti non potuit
præsertim cū periti rerū æstimator
argute conicerent, nouā hanc manū
non ad opes & copias , verum ad labo
res & aperta vitæ pericula destinari. Ne
que eos fefellit opinio. si quidem ex i
qui in illam expeditionē abiere, aliqui
multis incommodis agitati ex itinere
mortui sunt: Andreas vero Ouiedus
Aethiopiæ Patriarcha, qui talem titulū
reijcere ab sese omni ope cōtenderat
in ea loca summo labore delatus, inter
Aethiopica bella captus à Turcis , ac
mire vexatus, Lusitanorum deniq; be
nignitate redemptus est. idemque de
inde, vt exiguas in ijs regionibus catho
licorum reliquias tueretur, in summa
rerum omniū egestate, paratis bobus
agro suis ipse manibus colendo toler
bat vitam.

Con-

Confirmatur à Julio III. Societas.

Cap. XIX.

POST hæc, Paulus III. Pontifex Maximus, senio curisque confectus, è vita migravit, comitiaque nouo creando Pontifici, in magna studiorum ac voluntatum varietate in aliquot meses extracta sunt. Quo ipso tempore cū Vrbs, vt in diuturno interregno, anno næ difficultate vehementissime labaret, nostrisque numero in dies auctis, extrema fames adesse videretur; Ignatius cum aliorum, tum præcipue sacri Collegij Cardinalium eximiam in se suosque benignitatem expertus est. quippè in summis occupationibus Patres augustos pia nostrorum hominum recordatio subiit: communique consilio ad eorū inopiam subleuandā non leuis pecuniæ summa ex ipso Cōclavi transmissa est: enixè in primis fauente atque adiuuante Rodulpho Pio Carpentis, quem Ignatius iam ante sibi socijsq; patronum ac protectorem, vt appellant, è summi Pontificis auctoritate delegerat. Ac rebus diu multum-

Q 3 que

que agitatis, Pontifex denique declaratur Iulius, eo nomine tertio^o, qui quod in Synodo Tridentina Legatus , Fa- brum, Lainem, & Salmeronem Theo- logos Apostolicos familiariter nou- rat, multaque tum ex ijs, tum ex alijs de Societatis instituto didicerat, Ignatio supplicanti multa in Societatis incre- mentum ac rem, admodum liberaliter tribuit. nec enim solum prioris Ponti- fices de ordine nostro iudicia & ada- firma rataque voluit esse; verum etiam eundem ordinem nouis insuper ipse testimentijs atque decretis ornauit. Cu- ius rei publica diplomata exstant ver- bis amplissimis.

Magistratus se abdicare conatur Ignati- us. Cap. XX.

Hisce rebus ita peractis, cum satis- fin præsentia communi rei con- sultum esse videretur; Ignatius quaer- rat humilitate, vigiliam suam alteri tradere, sequente Generalatu omnino ab- dicare constituit. Igitur Patribus quo- quot communis rei commodo potu- it Romam euocatis; cum in consilium

con-

conuenissent; ne, vt olim, sibi forte co-
ram dicenti reclamaretur, per epistolā
disertis verbis exposuit, se, qui vitia
nosset sua, & initio iniuitum, atque ad-
eo coactum, Societatis gubernacula
recepisse; & nunc grauiore etiam vale-
tudine, & tateque, multo minus idone-
um esse tāto muneri. proinde per Chri-
sti Domini sanguinem petere atq; ob-
testari sese, vt sine vlo sui respectu, cō-
muni vtilitati prospiciant, & quāmpri
mū sibi sufficient virū & animo &
corpo firmiorem. *Id quo liberius faci-
atis, inquit, Ego in nomine Patris, & Fi-
lij, & Spiritus sancti, unius Dei ac crea-
toris mei, depono Generalatum simpliciter &
absolute, meque abdico hoc munere, priuo-
que, & omnibus anima mea viribus obse-
crotum professos omnes, tum si quos pro-
fessi adhibere ad hanc deliberationem vo-
lent, ut huic meo tam iusto desiderio faue-
ant, piamque oblationem libenter admit-
tant.* Hac epistola recitata, magnus
animorum motus est factus, cum
partim viri modestiam ac submissio-
nē satis admirari non possent, partim
etiam pro se quisq; metueret, ne quis

Q 4

alius

alius fortassis Ignatij voluntati assentiretur. Verum ut ad suffragia ventum est, idem planè consensus omnium in eo retinendo existit, qui olim fuerat in eligendo: & enixè petenti, præcise negatum. Denique per internuntium iussus Ignatius alia omnia cogitare. et enim se quidlibet potius, quam alium gubernatorem ipso viuente passuros. Atque hæc communiter, dimisso deinde cœtu, priuatim singuli cum eodem expositulare, quod ab inceptis desistere, quod vixdum constitutam Societatem, omniq[ue] custodia egentem, quasi durus pater teneram adhuc filiā deferrere conaretur. Pergeret porro, & publicam rem ordinaret, legesq[ue]; prescriberet, Deum, cuius manus alligata non sit, in posterum quoq[ue], sicut antea, p[ro]p[ter] ipsius conatibus adfuturum. itaq[ue] Ig-
natius, quamquam inuitus, & religio-
sæ quietis, vitæq[ue]; priuatæ audiissimus, tamen ne minus dicto audiens vide-
retur esse, patrum auctoritati ac preci-
bus deniq[ue]; cessit, seq[ue]t; ad institutum o-
pus legum scribendarum quam diligē-
tissime retulit. Ac primum, vnius Dei glo-

gloria, saluteq; animorum sibi propo-
sita, societatem vniuersam, quo facili-
us administratio tota constaret, certas
diuisit in classes: prouiditq; quantum
ingenio & cogitatione assequi valuit,
cum vt cæteris vitijs, tum vero vt am-
bitioni & auaritiæ, quæ duæ pernicio-
sissimæ sunt mortalium pestes, omni-
no obstrueretur aditus: veræq; humili-
tati & paupertati, quām maximus &
maxime diuturnushonos ab omnibus
haberetur. Ad hæc, rationem Præposi-
ti Generalis creandi, necnon priuatam
ac publicam disciplinam, queque alia
coetibus hominum regendis vsui solēt
esse, præscripsit. Nec modo maiora, sed
minora quoq; ministeria curationes-
ve, certis legibus ac præceptis quām ae-
curatissime persecutus est. Has deinde
leges, quamquā longo tempore, sum-
māq; cura elaboratas & conditas, non
tamen continuo pertulit, sed per ido-
neos homines tota Societate promul-
gandas curauit, vt vsu ipso, & magistra
rerum experientia probaretur, satis ne
ad Sotietatis propositum, atq; ad Apo-
stolicam instituti formulam conueni-

Q s ren

rent, necq; antè ratas fixasq; voluit esse, quām in proximo conuentu Patrum tota re agitata & planè perspecta, legitimè sancirētur. ijsdemq; Patribus deinceps addendi, moderandi, immutandi, ac demendi, prout expedire videtur in Domino, plenum ius ac liberam potestatem reliquit.

Societati in Hispania valde laboranti succurrit. Cap. XXI.

PER idem tempus Societas, videlicet ne lætiore successu intumesceret, vel ad otium ignauiamq; delabetur, varijs in Europæ regionibus diuino permisu vehementer exercebatur, idq; partim ab inuidis & obtrectatoribus, partim etiam ab ijs, qui temporibus ita periculosis tam insolitam concessionum frequentiam, tam assiduam Sacramentorum administrationem, & reliqua instituti nostri munera, genusq; doctrinæ suspectum haberent. Quo in numero in alijs prouincijs alij, sed in Hispania vel acerrimus nostro rū insectator exstitit Ioannes Siliceus Archiepiscopus Toletanus. Is cum à

ca-

cæteris Societatis nostræ ministerijs val-
dè abhorreret, tum Exercitiorum spi-
ritualiū, quibus nostri eo tempore vel
maximè in erudiendis hominibus vtc-
batur, nomen ipsum pati non poterat.
Compluti vero, in sua diœcesi, piorū
ciuium liberalitate Collegium Soci-
etatis Iesu repente excitatum, quo a-
cademia illa pœnè tota confluueret, i-
ta ægrè ferebat, vt de nostris è sua diti-
one pellendis, toto animo dies noctes-
que cogitaret. Sed cum in ipsos palam
impetu facere vereretur, partim specta-
ta vitæ innocentia, partim etiam viro-
rum principum gratia, & summi (quod
caput est) Pontificis auctoritate subni-
xos; iracundiae suæ fulmina in popula-
res suos, familiares nostros, aperte con-
torquet. Ac primum, quod è suo clero
complures nostra disciplina ac medita-
tionibus imbutos esse cognouerat, e-
dicto minaci, iuris in Ecclesia Toleta-
na dicundi potestate priuat sacerdotes
eos, qui è nostra formula spiritualibus
exercitationibus operam dedissent;
deinde, præsenti anathematis pœna
proposita, vetat in academia Com-

plu-

plutensi omnino quenquam à nostris
hominibus Ecclesiæ sacramenta susci-
pere. Quæ res, vt pote insigni infamia,
varios illico rumores hominū Hispa-
nia pœnè tota commouit: cum alijs no-
strorum acta, mores, instituta defende-
rent: alijs contrà, non sine graui aliqua
certaq; ratione tantum Antistitem ita
de Societate statuisse disputarent. No-
stri, quamuis Dei clementia, & consci-
entiae testimonio freti, re tamen tam
atrocí, tamq; inopinata perculsi, ange-
bantur animo; neque tam ignominia
sua, quām Ecclesiæ damno permoue-
bantur, quod ex tanta hominum alie-
natione, tantisq; calumnijs imminere
necessariò videbatur. Itaq; cum obse-
crationibus & sacrificijs, & voluntaria
corporum castigatione cœlestē numē
de more propitiassent; per communes
amicos Archiepiscopū docent, nihil
ab se vel contra Ecclesiæ rem, vel con-
tra ipsius Archiepiscopi dignitatem es-
se commissum, cur in rebus diuinis oc-
cupati, & nihil nisi Dei gloriam, & pro-
ximorum salutem ex Apostolica au-
toritate quærentes, tantis iniurijs affi-
ci,

ci, præsertim indicta causa, debuerint. Si quid secus ab inimicis ad eum delatum sit, se ad purganda crimina, atque ad omnem satisfactionem in Domino paratos esse: tantum ab eo suppliciter petere, uti conceptam iram, ad causam usq; cognitam, pro sua sapiētia ac pietate sustineat. Cum ille nihil idcirco de acerbitate remitteret, satisq; appareret, nostri nominis odium altius in eius animo insedisse, quam ut euelli, aut mitigari vlla ratione posset; Ignatij voluntatem atque consilium per litteras quamprimum exquirunt. Ille, circumspectis rebus omnibus, Deumque per se, suosq; enixè precatus, vt ea res ad ipsius gloriam, salutemq; animarum, bene ac feliciter cueniret; sine villa dubitatione, si Archiepiscopus in incoepio persistat, iubet nostros ad consilium Regium prouocare; litteras Apostolicas proferre; Societatis causam cum Christi causa coniunctam æquè moderatè ac fortiter agere. ipse interea ad Pontificem adit supplex; Archiepiscopi factum exponit, summi tribunalis opem & auctoritatem implorat, fint

sine villa tamen grauiore querimonia
vel exaggeratione verborum. Ac no-
stri quoque in Hispania ex Ignatij præ-
cepto rem ad consilium deferunt: Po-
tificia diplomata, & iura Societatis le-
gitima ostendunt, obseptum sibi adi-
tum ad proximos adiuvandos exposu-
lant. Quæ cum nulla ipsorum culpa ab
Archiepiscopo acta esse cōfaret; cum
denique exitum habuit res, vt & Re-
gij consilij decreto, & acri Pontifi-
cis obiurgatione, Archiepiscopus edi-
cta sua reuocare, nostrosq; omni mo-
lestia atque ignominia libetare coa-
ctus sit. Quæ res lætitiam bonis om-
nibus attulit eo maiorem, quo ma-
gis ad eum diem de nostra existimatio-
ne ac fama solliciti fuerant. Atq; haud
ita multò pōst, Archiepiscopo vita
functo, nostri à Toletana ciuitate be-
nignè inuitati, & in ijs ipsis ædibus pu-
blicè collocati sunt, quas idem Archi-
episcopus paulò antè clericis quibus-
dam ædificauerat. vt ab ijs qui diuinam
prouidentiam ex rerum humanarum
cuentis obseruant, non sine causa ani-
maduersum fuerit, omnes tanti Praſu-
lis

lis in Societatem impetus & conatus
eo deniq; recidisse, ut cum maximè no-
stros, opinionis errore deceptus, ex v-
niuersa Hispania pulsos cuperet, tunc
ipsum in sua Toletana metropoli do-
mum illis exstrueret, ornaretq;. Ejus-
modi fuit igitur Hispaniæ illius pro-
cellæ transitus. Ac pari felicitate in a-
lijs quoque prouincijs coortæ in nos
tempestates, Ignatij lenitatem, prudentiam
que sedatae sunt: ac Dei beneficio ubiq;
fere Societas maiora in dies incremen-
ta capiebat.

*De Iulij III. obitu, & de Marcelli II. in
Ignatium nostros q̄ benevolentia.*

Cap. XXII.

Inter hæc Iulius anno Pontificatus
quinto demoritur: cui Marcellus
Ceruinus Politianus ingēti bonorum
omnii gaudio suffectus est. quidquid
enim erat spei de publicis rebus, id pœ-
nè totum eius Pōtificatus annis vulgo
desponderant. Ad hunc Ignatius pro-
vetri familiaritate cū adorandi & gra-
tulandi causa venisset, arctè amplexus
hominē Pōtifex, & suauissimè exoscu-
la-

latus, multa cum eo in ambulans defi-
dei Christianæ propagatione, deq; re-
stituenda Ecclesiastica disciplina serio
contulit: atq; ob id ipsum nonnullos
ab eo petiit viros, quos haberet apud
se consilij causa. Cæterum in primis di-
lexit Iacobum Lainem, & Martinum
Olauium, quorum videlicet vtriusq;
virtutem ac sapientiam optimè noue-
rat. nam de Francisco Xauerio, cuius
fama, rebusq; gestis valde permoueba-
tur, iam ante exorauerat, ut illum om-
nino Romā ex India reuocaret: quod
tanti viri videndi, ruendiq; in eius am-
plexum miro quodam desiderio tene-
retur, quinetiam nostros quotquot ea
tempestate Romæ versabantur, ad se
in palatium adduci iusserat: quod ha-
fæ copiolas recensere, & singulos co-
rā quasi bonus imperator milites vel-
let inspicere. deniq; multis de nostra
Societate verbis vltro citroq; habitis:
Tubellatores (inquit Pontifex) confi-
ce; nos vtemur. Cùm ab eo congressu,
alijsq; deinde colloquijs latus admo-
dum discessisset Ignatius, & optima
spe Societatem implesset, breui ca læti-
tia

tia cunctis euanuit. si quidem Marcel-
lus altero & viceſimo die quam Ponti-
fex declaratus fuerat, febri extinctus;
ingenti omnium luctu Christianam re-
publicam orbam ac debilitatam reli-
quit.

Ignatij obitus. Cap. XXIII.

SVcessit Marcello Paulus eo no-
mine quartus, qui, cum propter non
nullas interpositas offensiones acerri-
mus nostri ordinis inimicus fore puta-
retur, hominum opinionem longe fe-
fellit. Nam & in Ignatium ipsum, cun-
ctis admirantibus, perhonorificum se-
ſe præbuit; & Societatem multis rebus
decorauit, auxitque; & nostrorum ho-
minum opera maximis in rebus Eccle-
ſiae plurimum uſus est: & de fundando
collegio seu academia, quam in Vrbe
Ignatius magno reipublice Christianæ
bono instituerat, serio cogitauit. Hunc
Pontificem inter & Philippum Catho-
licum Regem exorto graui & pericu-
loſo bello, quod breui deinde compo-
ſitum est; cuncta misceri, compleri ar-
matis Vrbs; tympanorum, actormen-
R torum

torum horriflico strepitu omnia perso-
nare, pacis artibus parum admodum
loci esse. Quocirca Ignatius pertæsus
temporum, & Societatis rebus vtcum-
que compositis, contemplandi studio
secessit in villam, quam non longe ab
æde sanctæ Balbinæ, ad Thermas An-
tonianas, in vsum præcipue Romani
Collegij, amicorum benignitate nu-
per extruxerat. Ibi, vel tectorio noui
operis male acceptus, vel vrgente iam
senio, letalem in febrem incidit; sic, vt
cum eius intima vrerentur præcordia,
nullus in facie pallor, nulla in toto cor-
pore signa mortis existerent: tantum
insolita quædam lassitudo in mem-
bris ac motu apparebat. Itaq; domum
relatus, in lectulo collocatur. accersiti
confestim medici, bono animo iubet
nostros esse. At ille cum sibi ultimum
diem instare sentiret, mirantibus cæte-
ris, misit qui à summo Pontifice sibi
decedenti salutarem expiationem &
indulgentiam ritu catholico precare-
tur. deinde cum ad multam noctem
de more vigilasset, quinetiam nonnul-
la cū domesticis in rem Collegij trans-
egis-